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Úvod

Cíle a struktura práce
Cílem práce je popsat známé přístupy k intervalové estimaci dat a následně

je ilustrovat na reálných příkladech.
V úvodu je nastíněna motivace využití intervalové analýzy, která se zabývá

počítáním s intervaly. Dále práce obsahuje část teoretickou a aplikační.
Teoretická část zahrnuje kapitolu 1 s definicemi intervalových pojmů využí-

vaných v dalších kapitolách. Následně v kapitole 2 je připomenut běžný pojem
lineární (reálné) regrese. Jsou zde představeny různé typy zpracovávaných dat
(reálná až intervalová). Další kapitola 3 rozšiřuje reálnou estimaci na intervalo-
vou. Popisuje a srovnává různé přístupy k modelování dat pomocí intervalové
analýzy. Navazující kapitola 4 rozebírá různé postupy pro hledání řešení jednotli-
vých typů intervalové estimace. Poslední kapitola teoretické části (kap. 5) se pak
zabývá intervalovou estimací nelineárních modelů.

Aplikační část v kapitole 6 ilustruje na reálných příkladech lineární a neline-
ární estimace toleranční přístup a odečítací metodu. Popisuje stručně implemen-
taci a zvolený software.

Intervalová motivace
Běžně v životě potkáváme intervaly a vůbec se nad tím nepozastavujeme.

Přirozeně porovnáváme věci a z toho nám vyplývá použití intervalů. Řekneme-li,
že Barbora je vyšší než Adéla, ale menší než Cyril, vymezili jsme tím interval
v němž se vyskytuje výška Barbory.

Geometrický význam reálného intervalu zavedl formálně už ve 4. století př. n. l.
významný matematik Eukleides, když ve svém spisu definoval pojem úsečky.
Na reálné ose můžeme uzavřený interval reprezentovat jako úsečku ohraničenou
dvěma body, příkladem otevřeného intervalu pak může být celá přímka.

Další použití pojmu interval může být ve významu mezery, například časové.
Opakující se událost, jako odjezd autobusu, může mít interval 15 minut. Jako
vzdálenost mezi něčím je používán interval i ve významu hudebních intervalů.

Nastínili jsme tedy dva případy běžného použití a to buď ve významu že vy-
mezená oblast něco obsahuje (výšku osoby), nebo naopak neobsahuje (příjezd
autobusu). V této práci se budeme zabývat především prvním zmíněným přípa-
dem.

Použití intervalů nám umožňuje vymezit prostor, ve kterém se s jistotou na-
chází důležitá konstanta π. Přesnost s jakou ji umíme určit se v průběhu času
mění a zvětšuje. Od Archimédova odhadu z doby asi 200 let př. n. l. se interval,
kterým dokážeme ohraničit toto číslo, zpřesňoval, až v roce 1973 přesáhl přesnost
milion cifer. Tento ilustrativní příklad nám ukazuje, že u některých čísel neznáme
jejich konkrétní hodnotu. Jiné konstanty ani nemají jedinou správnou hodnotu
a přesto s nimi chceme počítat. Například tíhové zrychlení se liší na různých mís-
tech planety. Pokud bychom chtěli zahrnout ve výpočtu všechny možné hodnoty
dané konstanty, můžeme je uzavřít do intervalu a počítat s celým intervalem.

3

Dalším důvodem, který nás dovede k použití intervalové analýzy je nepřesnost.
Jak bylo zmíněno, některé konstanty neumíme přesně reprezentovat, protože mají
nekonečný desetinný rozvoj. Jiná čísla neznáme přesně z důvodu nepřesnosti mě-
řících zařízení, ze kterých je získáváme. V obou těchto případech často můžeme
určit interval, v němž se s jistotou nachází pro nás zajímavá hodnota.

Získaná nepřesná data potřebujeme umět uchopit a nějakým způsobem po-
psat. Ke zkoumání závislosti mezi proměnnými experimentu můžeme využít inter-
valové estimace. Pomocí regresních modelů lze popsat chování dat. Jestliže známe
model dat, umožní nám to odhadovat, jaký může být vývoj dat pro hodnoty, které
neznáme z měření.
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1. Základy intervalového počítání
Tato kapitola obsahuje základní používané pojmy a značení. Většina základ-

ních definic je převzata z knihy Moore a kol. (2009).
Definice 1.1 (Reálný interval). Nechť a, a ∈ R ∪ {−∞, ∞}, a ≤ a. Reálný
interval je množina a := [a, a] = {a | a ≤ a ≤ a}. Množinu všech reálných
intervalů značíme IR.
Střed intervalu a je reálné číslo ac := a+a

2 .
Poloměr intervalu je kladné reálné číslo a∆ := a−a

2 .
Šířka intervalu je pak dvojnásobek poloměru.

(a) Reálný interval z IR (b) Dvourozměrný reálný interval

Obrázek 1.1: Geometrický význam reálného intervalu

Jinou alternativou definice intervalu je vyjádření pomocí středu a poloměru
intervalu a = [ac − a∆, ac + a∆] = {a : |a − ac| ≤ a∆}, které nám dává lepší geo-
metrickou představu (obr.1.1a pro IR, pro dvourozměrný prostor IR2 pak 1.1b).
Interval je množina bodů vzdálených od středu maximálně o poloměr intervalu.

Speciálním případem intervalu s nulovým poloměrem je degenerovaný interval,
což je jednoprvková množina pro kterou platí a = a.
Definice 1.2 (Intervalová matice). Nechť A, A ∈ Rm×n jsou reálné matice a platí
(po složkách) nerovnost A ≤ A. Intervalovou matici definujeme

A := {A | A ≤ A ≤ A}.

Protože intervalová matice je matice, jejíž prvky jsou reálné intervaly, je možné
ji definovat také pomocí středové matice Ac a matice poloměrů A∆. Intervalové
matice a vektory budou v textu vždy značeny tučně. Pro reálná čísla (v anglické
literatuře též crisp) sdružená do vektorů či matic pak používáme běžný (netučný)
řez písma.

Abychom mohli s intervaly pohodlně pracovat, definujme si nyní základní
intervalové aritmetické operace. Umožní nám to zacházet s výrazy, v nichž pro-
měnné nejsou pouze reálná čísla, ale mohou to být celé intervaly.

Při běžném dosazení proměnné x ∈ R do výrazu získáme vyhodnocením je-
den výsledek. Pokud reálnou proměnnou vyměníme za interval x ∈ IR, můžeme
si představit, že dosadíme do výrazu každý bod intervalu samostatně. Všechny
získané výsledky jsou pak vyhodnocením výrazu pro celý interval. Zajímají nás
tedy jako výsledek všechny možné realizace pro libovolné x ∈ x.
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Definice 1.3 (Aritmetické operace). Pro reálné intervaly a, b ∈ IR definujeme
výsledek aritmetické operace ◦ následujícím způsobem

a ◦ b := {a ◦ b | a ∈ a, b ∈ b}.

Navíc pro dělení budeme předpokládat {0} /∈ b1. Z definice plyne pro základní
aritmetické operace

a + b := [a + b, a + b]
a − b := [a − b, a − b]
a · b := [min(M), max(M)], M = {a b, a b, a b, a b, a b}
a / b := [min(M), max(M)], M = {a/b, a/b, a/b, a/b, a/b}, kde {0} /∈ b.

Definice 1.4 (Intervalová soustava). Nechť A ∈ IRm×n, b ∈ IRm. Intervalovou
soustavu lineárních rovnic Ax = b definujeme

{Ax = b | A ∈ A, b ∈ b}.

Řešení x soustavy Ax = b pro nějaká A ∈ A, b ∈ b je řešením konkrétní realizace
lineární soustavy. Množinu řešení intervalové soustavy definujeme jako

Σ := {x ∈ Rn | ∃A ∈ A, ∃b ∈ b taková že Ax = b}.

Definice 1.5 (Intervalová obálka). Nechť S ⊂ Rn je množina. (Vnější) interva-
lová obálka (anglicky interval enclosure) množiny S je libovolný intervalový vektor
v ∈ IRn takový, že obsahuje množinu S, tedy

S ⊆ v.

Definice 1.6 (Intervalový obal). Nechť S ⊂ Rn je množina. (Vnější) intervalový
obal (anglicky interval hull) □S množiny S je nejtěsnější možný intervalový vektor
obsahující S:

□S :=
⋂

v ∈ IRn

S ⊆ v

v.

Kromě vnější intervalové obálky a obalu můžeme definovat také vnitřní inter-
valovou obálku a obal (viz obr. 1.2).

(a) Vnější inter-
valová obálka

(b) Vnější inter-
valový obal

(c) Vnitřní inter-
valová obálka

(d) Vnitřní inter-
valový obal

Obrázek 1.2: Vnější a vnitřní obálka a obal (modře je znázorněna množina, čer-
veně pak její obálka, resp. obal)


[…]

zahrnuta vždy uvnitř pásu určeného metodou nejmenších čtverců.
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Obrázek 6.2: Intervalová metoda nejmenších čtverců

Obrázek 6.3: Intervalová metoda nejmenších čtverců, model ’loglin’
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6.4.2 Toleranční metoda a odečítací metoda
Chceme-li získat verifikovaný pás uzavírající data, není metoda nejmenších

čtverců vyhovující a je třeba použít jiný přístup k intervalové estimaci. Vnější pásy
zapouzdřující všechny intervaly vidíme na obrázcích 6.4 a 6.5. V obou případech
je použit model ’loglin’.

Obě metody využívají jako inicializační řešení reálnou estimaci pomocí me-
tody nejmenších čtverců aplikovanou na středy intervalů, ta prokládá data reálnou
funkcí

y(x) = 79.207 + 0.6864 · x − 28.612 · log(x).
Analytickou linearizací modelující funkce a použitím lineárního tolerančního

přístupu s relativní tolerancí (toleranční vektor je volen jako absolutní hodnota
vektoru parametrů funkce y(x)) získáme intervalový pás popsaný funkcí

y = [76.164, 83.227] + [0.69139, 0.75551]x + [−30.373, −27.795] log(x).

Tento pás vidíme na obrázku 6.4. Nevýhodou tohoto postupu linearizace a zpět-
ného převodu je, že funkce určená středovým vektorem parametrů nyní neleží
ve středu intervalového pásu. Z obrázku také můžeme vidět, že intervalová křivka
se na konci rozevírá, což nemusí být žádoucí. Proto může být vhodnější použít
odečítací metodu.

Na vstupní data jsme aplikovali nejdříve posun odečtením reálné estimační
funkce y(x), a poté jsme použili lineární toleranční přístup k určení přímek za-
pouzdřující posunutá data (s absolutní tolerancí povolující jen posun). Každá
mezní funkce byla určena samostatně. Tím jsme získali intervalový pás, jehož
horní a dolní hraniční funkce jsou

fh(x) = y(x) + 3.9928 − 0.038873 · x,

fd(x) = y(x) − 3.6005 + 0.037183 · x.

Vykreslené funkce vidíme na obrázku 6.5. Protože výsledný pás vznikl přičte-
ním klesající přímky (u horní hranice) a rostoucí (u dolní hranice) vidíme, že
intervalový pás se na konci zužuje. Zároveň stále velice úzce kopíruje začátek dat.
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Obrázek 6.4: Toleranční metoda pro nelinární data, model ’loglin’

Obrázek 6.5: Odečítací metoda pro nelinární data, model ’loglin’
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Závěr
Práce podává ucelený souhrn přístupů k intervalové estimaci. Nejprve jsme

zmínili základní pojmy intervalové analýzy a zavedli jsme pojem intervalového
pásu.

Popsali jsme koncept reálné regrese pro různé typy vstupních dat (reálná,
reálně-intervalová, intervalová). Dokázali jsme ekvivalenci regresní metody nej-
menších čtverců aplikované na středy intervalově-reálných dat s aplikací na krajní
body intervalů.

Systematizovali jsme přístupy k intervalové lineární estimaci. Popsali jsme
vztahy mezi řešením intervalové lineární soustavy metodou nejmenších čtverců,
vnějším modelem (possibilistic model) a vnitřním modelem (necessity model).
Porovnali jsme formulace vnějšího a vnitřního konceptu na základě typu vstup-
ních dat a diskutovali jsme jejich silné a slabé formulace. Silná formulace vnějšího
modelu je v praxi užitečná, protože dává verifikovaný intervalový pás obsahující
vstupní data. Slabé varianty formulací vnějšího a vnitřního konceptu mají spíše
teoretický význam.

V rámci kapitoly o postupech lineární estimace jsme popsali hledání mo-
delů dat pomocí lineárního programování, kvadratického programování, toleranč-
ního přístupu a představili jsme odečítací přístup. Lineární programy pro určení
vnějšího a vnitřního modelu nemusí vždy splňovat podmínku inkluze, že řešení
vnitřního modelu je podmnožinou řešení vnějšího. Tento problém řeší formulace
společného kvadratického programu hledající oba modely zároveň. S kvadratic-
kým programováním lze také dát větší důraz na centralitu řešení, aby středová
přímka nalezeného intervalového pásu dobře aproximovala data ve smyslu metody
nejmenších čtverců. Toleranční přístup vychází z reálné estimace a proto vykazuje
dobrou centralitu. Může však kvůli vynucené symetrii podle středového estimá-
toru najít příliš široký pás. Tuto nevýhodu může odstranit odečítací metoda, jejíž
výhodou je také snadné rozšíření pro nelineární modely dat.

Shrnuli jsme možnosti nelineární estimace za pomoci linearizace modelu, po-
užití odečítacího nebo iteračního tolerančního přístupu.

Poslední část práce ukazuje aplikaci lineární i nelineární intervalové estimace
na reálných příkladech vstupních dat. Použili jsme metodu nejmenších čtverců,
toleranční metodu a odečítací metodu. Nevýhodou intervalové metody nejmenších
čtverců je, že nenajde verifikovaný pás zapouzdřující vstupní data. Metoda je
užitečná při hledání modelu intervalových dat. Verifikovaný intervalový pás lze
pak nalézt pomocí tolerančního přístupu. Odečítací metoda oproti tolerančnímu
přístupu lépe zohledňuje chování krajů vstupních dat.
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Značení
R množina reálných čísel
R∗ R ∪ {−∞, ∞}
IR množina všech reálných intervalů
A, a intervalová matice, intervalový vektor
a, inf(a) dolní mez intervalu a
a, sup(a) horní mez intervalu a
ac střed intervalu
a∆ poloměr intervalu
xj xj = Xj∗ = (xj1, . . . , xjn)
(X, y) vstupní data
In jednotková matice řádu n × n
LP lineární program
QP kvadratický program
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