Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Petra Pelikánová
Název práce Estimace dat s využitím intervalové analýzy
Rok odevzdání 2017
Studijní program Informatika
Studijní obor Obecná informatika

Autor posudku Mgr. Jaroslav Horáček Vedoucí
Pracoviště Katedra aplikované matematiky

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X
<p>Práce pěkným komplexním způsobem shrnuje a systematizuje řadu článků týkajících se lineární a nelineární regrese/estimace nad intervalovými daty Doc. Hladíka, Doc. Černého, Prof. Antocha a dalších. Práce obsahuje i vlastní výsledky – důkaz, že pro reálně-intervalová data je stejné, zda pro klasickou regresi bereme krajní body nebo jen středové. Zajímavá je i vlastní odečítací metoda, kterou lze zobecnit pro nelineární regresi a která může dávat užší výsledky než metody nastíněné ve zmíněných člancích. Na závěr jsou uvedeny aplikace jednotlivých přístupů na reálných datech, mimo jiné i pro medicínská data získaná při výzkumu metody vyplavování dusíku z plic v rámci spolupráce studentky na grantu GAUK č. 174815.</p>

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <i>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu <i>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
<p>Jazyková úroveň je vysoká s malým množstvím chyb. Kladně hodnotím povedené grafické ilustrace k jednotlivým myšlenkám a principům. K obrázkům lze zmínit drobnou chybu v obrázku 1.2b, kdy zde kvůli drobné nepřesnosti není vyobrazen intervalový obal, ale pouze obálka. V citacích se vyskytuje určitá nejednotnost, kdy některé se vyskytují v textu jiné pod čarou. Jako povedenou hodnotím strukturu práce, která přispívá k přehlednému popisu problematiky intervalové estimace.</p>

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu <i>... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> X
Kvalita zpracování <i>... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> X
Stabilita implementace X

Metody zmíněné v práci jsou implementovány pro intervalový toolbox LIME pro prostředí Octave, který je vyvíjený na KAM. Metody jsou též důležitou součástí software jenž je výstupem z grantu GAUK č. 174815.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum

Podpis